УИД 91MS0093-01-2025-000243-47

Дело № 5-93-30/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2025 года

                               пгт.Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, административный материал в отношении Базаленко Александра Григорьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, военнообязанного, не женатого, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Базаленко А.Г., находясь под административным надзором по адресу: АДРЕС, отсутствовал по месту жительства, чем повторно в течении года нарушил административные ограничения, установленные ему решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, с учетом срока продленного решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ часов следующих суток, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность, предусмотренная ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Базаленко А.Г. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что происходящее ДАТА он не помнит, очнулся только ДАТА в больнице, со слов его товарищей ему стало известно, что он выпил два стакана пива, после чего его нашли на улице сотрудники полиции.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Базаленко А.Г. в совершении административного правонарушения доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Базаленко А.Г. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью при рассмотрении дела доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо административного правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Базаленко А.Г. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА, согласно которому Базаленко А.Г. отсутствовал по месту жительства (л.д.4);

- объяснениями Базаленко А.Г. об обстоятельствах дела (л.д.5);

- копией решения Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которого в отношении Базаленко А.Г. установлен административный надзор сроком на 1 (один) год (л.д.6-7);

- копией решения Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которого в отношении Базаленко А.Г. продлен административный надзор на 6 (шесть) месяцев (л.д.8-9);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА о привлечении Базаленко А.Г. к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.13);

- копиями разъяснения прав и обязанностей поднадзорному лицу от ДАТА (л.д.14,15);

- копией расписки об ознакомлении (л.д.16-17);

- копией предупреждения от ДАТА, согласно которым поднадзорному лицу (Базаленко А.Г.) разъяснены права, обязанности и последствия уклонения от административного надзора (л.д.18);

- копией заявления Базаленко А.Г. о месте проживания по адресу: АДРЕС (л.д.19);

- ответом ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» о нахождении Базаленко А.Г. на стационарном лечении с ДАТА по ДАТА (л.д.20);

- видеозаписью посещения поднадзорного лица (л.д.21);

- справками на физическое лицо (л.д.23).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

В силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Так, из исследованных материалов дела усматривается, что в отношении Базаленко А.Г. решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА был установлен административный надзор сроком на ДАТА с установлением ограничений, в том числе, запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с ВРЕМЯ до ВРЕМЯ (решение вступило в силу ДАТА).

Срок административного надзора был продлен решением Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА на 6 месяцев (решение вступило в силу ДАТА).

ДАТА Базаленко А.Г. был предупрежден о последствиях нарушения установленных в отношении него судом ограничений, ознакомлен с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ему были разъяснений его права и обязанности, при этом Базаленко А.Г. с ДАТА просил осуществлять проверку по его месту жительства, по адресу: АДРЕС.

Несмотря на вышеуказанное решение суда, Базаленко А.Г. ДАТА нарушил установленное ему судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма .

Таким образом, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренную ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В связи с вышеизложенным, действия Базаленко А.Г. суд квалифицирует по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно ст.4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность Базаленко А.Г., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Базаленко А.Г., который официально не трудоустроен, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, а также то, что ранее назначенные ему наказания не достигли цели исправления последнего, суд приходит к выводу, что Базаленко А.Г. следует подвергнуть наказанию в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Базаленко Александра Григорьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

 Срок административного ареста исчислять с ВРЕМЯ ДАТА.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

подпись

 Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин